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Anotace

Diplomová práce je kvalitativní případovou studií se zaměřením na systém

vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vybrané organizaci. Primárním cílem práce je

zhodnocení vzdělávacích a rozvojových aktivit a navržení jejich optimalizace.

Rovněž je stanoven širší výzkumný cíl, jehož podstata spočívá v hlubším pochopení

vnitřních aspektů zkoumaného systému vzdělávání a rozvoje v kontextu

obchodního formátu společnosti. Právě v obchodním formátu vybrané organizace,

který není obvyklým předmětem šetření diplomových prací na příbuzná témata, je

spatřována originalitu studie. Výzkumných cílů je dosaženo prostřednictvím

deskriptivní případové studie, která využívá vybraných postupů rámcové analýzy.

Zvolenou technikou sběru dat jsou polostrukturované kvalitativní rozhovory

(primární data) a kvalitativní analýza obsahu webových stránek (sekundární data).

Je zvolena vlastní forma slovní a grafické interpretace, v rámci které dochází

k ucelené syntéze zjištěných skutečností a jejich konfrontaci s výzkumnými

otázkami a dosavadními teoretickými poznatky.

Klíčová slova: vzdělávání a rozvoj pracovníků, systém vzdělávání a rozvoje,

systematický cyklus rozvoje pracovníků, intelektuální kapitál, franšízový systém.

Annotation

Title: Analysing employee training and development system in

selected organisation

The Master's thesis is a qualitative case study that examines the employee training

and development system in a selected organisation. The primary objective of the

thesis is to evaluate the training and development activities and to propose their

optimization. Furthermore, the broader research objective is to gain a deeper

understanding of the system’s internal aspects studied in the context of the

company's business format. It is in the business format of the selected

organisation, which is not a common subject of research in theses on related

topics, in which lies the originality of the study. Through the implementation of a

descriptive case study using specific framework analysis approaches, the research

objectives are met. Semi-structured qualitative interviews (primary data) and

qualitative web content analysis (secondary data) are selected as the data

gathering methods. Finally, a verbal and graphical interpretation is conducted in a

way that allows the findings to be synthesized and confronted with the research

questions and existing theoretical knowledge.

Keywords: employee training and development, training and development system,

systematic training cycle, intellectual capital, franchise system.
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1 Úvod

Rozvoj lidských znalostí a dovedností není pouze ústředním prvkem podnikových

strategií moderních organizací, ale také současným tématem v mnoha oblastech

lidské činnosti. Je spojen s konkurenceschopností firem v podmínkách globalizace,

vývojem znalostní ekonomiky, ale také s trendy životního stylu a seberozvoje.

Diplomová práce se zaměřuje na systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, který je

právě nastíněnými tendencemi výrazně ovlivňován. Jedná se o kvalitativní

případovou studii, jejímž primárním cílem je zhodnocení vzdělávacích a rozvojových

aktivit vybrané organizace a navržení jejich optimalizace. Širší výzkumný cíl je

zaměřen na hlubší pochopení vnitřních vazeb systému a jeho místo v podnikové

strategii a firemní kultuře. Rovněž je věnována pozornost kontextu obchodního

modelu organizace a jejímu vnějšímu prostředí.

Teoretická východiska jsou přirozeně věnována převážně tématu vzdělávání a

rozvoje pracovníků. Krátce jsou však diskutována i témata strategického pojetí řízení

lidských zdrojů, s ním související vnitřní a vnější podmínky, firemní kultura, obchodní

formát společnosti a některé teoretické koncepty, spojené s rozvojem intelektuálního

kapitálu. Tato část práce poskytuje nezbytnou teoretickou základnu pro popis

systému rozvoje pracovníků v jeho širších souvislostech a umožňuje tedy i splnění

sekundárního výzkumného cíle. Obdobnou funkci zastává také popis vnějších a

vnitřních podmínek zkoumané organizace v rámci praktické části práce, který

umožňuje preciznější interpretaci zjištěných výsledků.

Praktická část práce je věnována stručnému popisu průběhu šetření, charakteristice

zkoumaného podniku, vlastním výsledkům šetření a jejich diskusi.

Využitou výzkumnou metodou je kvalitativní případová studie. V jejím počátku jsou

na základě teoretických východisek stanovena základní výzkumná témata, z kterých

vyplývají výzkumné otázky. Zvolenou technikou sběru dat jsou kvalitativní

polostrukturované rozhovory a kvalitativní analýza obsahu. Data jsou následně

analyzována vybranými technikami rámcové analýzy. V interpretační části studie

dochází k zasazení výsledků šetření do kontextu výzkumných otázek a teoretických

východisek.

2

2 Teoretická východiska

2.1 Úvod do řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů, personální řízení, personalistika, či personální práce jsou

často ztotožňované pojmy, jejichž výklad se v odborné literatuře, v návaznosti na

závěrech různorodých diskusí, do určité míry odlišuje. Zdánlivě nejdiskutovanějšími

termíny jsou personální řízení a řízení lidských zdrojů. Jedná se o dvě pojetí řízení

personálu, která se dle Dvořákové (2012) různí svými důrazy a přístupy. Podobnou

interpretaci volí také Armstrong (2002), pravděpodobně jeden z nejcitovanějších

autorů v oblasti personálního managementu, který odlišnosti těchto pojmů rovněž

nespatřuje v jejich vnitřní podstatě, ale v aspektech, na které kladou důraz.

Dvořáková (2012) k personálnímu řízení a řízení lidských zdrojů doplňuje také

personální administrativu a řízení intelektuálního či lidského kapitálu. Tuto

terminologii chronologicky zasazuje do časového rámce 20. a 21. století, což implikuje

v literatuře se opakující možnost chápání těchto konceptů jako vývojových stádií

personální oblasti managementu. Tato perspektiva je podporována více autory

(Dvořáková, 2012; Kociánová, 2010; Koubek, 2009; Mohelská, 2009) a konkrétně

například i Lowryho (1990 cit. dle Armstronga, 2002) tvrzením, že řízení lidských

zdrojů je procesem, navazujícím na personální řízení.

Diskuse o pojetí řízení lidských zdrojů a jeho rozdílech oproti tradičnímu

personálnímu řízení je – jak demonstruje Armstrong (2002) – velmi komplexní, a

ačkoliv nabízí zajímavé souvislosti a často rozporuplná stanoviska, je některými

autory (Leggeová, 1989; Keenoy, 1990; Sisson, 1990; Storey, 1993; Hope-Hailey

a kol., 1998 cit. dle Armstronga, 2002) označována za nekonečnou a neproduktivní.

I z těchto důvodů se pro účely práce lze spokojit s ustálenou interpretací

personálního řízení a řízení lidských zdrojů jako navazujících vývojových fází, a to i

navzdory existenci zmíněných rozporů.

Dále je vhodné upřesnit vnímání ostatní dříve zmiňované terminologie. Jako ideální

se jeví například chápání personalistiky a personální práce jako zastřešujících pojmů,

kterými lze označovat personální oblast řízení organizace jako takovou. Podle

Mohelské (2009) a Koubka (2009; 2006) k tomuto zobecňování také obvykle dochází.

Pro zachování vyšší míry přesnosti je personalistika v rámci této práce označována
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dle koncepce, které fakticky náleží, a to konkrétně podle, mnohými autory

(Dvořáková, 2012; Kociánová, 2010; Koubek, 2009; Mohelská, 2009) uznávané,

rámcové struktury vývojových fází. Výše zmínění stanovují strukturu obdobně, je

však možné pozorovat odlišnosti. Dle Kociánové (2010) panuje z hlediska odborné

literatury obecná shoda o třech vývojových etapách – personální administrativa,

personální řízení a současné řízení lidských zdrojů, přičemž Dvořáková (2012) a

Mohelská (2009) doplňují poslední fázi - řízení intelektuálního kapitálu.

Koncepce řízení lidských zdrojů nemá striktně vymezenou definici, přesto se opakují

některé typické znaky. Více autorů (Boon a kol., 2018; Armstrong, 2002; Armstrong,

2014; Armstrong, 2015; Kociánová, 2010; Mohelská, 2009) opakovaně zmiňuje

strategický přístup. Některé základní myšlenky strategického přístupu k řízení

lidských zdrojů jsou dobře patrné například u Armstrongem (2015) popisované

kontingenční teorie, která klade důraz nejen na soulad mezi obecnou strategií

organizace a strategií řízení lidských zdrojů, ale také na rámec relevantního vnějšího

prostředí. Právě na faktory prostředí nahlíží podobným způsobem i Koubek (2009)

nebo Kociánová (2010), přičemž oba zmiňovaní věnují pozornost jak vnějším, tak i

vnitřním podmínkám. Koubek (2009) rozlišuje tři skupiny vnitřních


[…]


Franšízor: Aktivity franšízora:

 vzdělávání a rozvoj (V&R) jako podpora franšízám  formální a týmové vzdělávání

 vlastní vzdělávací projekt - školící centrum + online platforma  většina V&R aktivit v jeho režii

 partnerství s realitní vzdělávací institucí, ARK ČR (profesní vzdělávání)  plná účast pracovníků na webinářích a výročních konferencích franšízora

 metody: přednášky, semináře, workshopy, outdoor training, e-learning, konzultace, koučink  nulová účast pracovníků na kurzech franšízora

 oblast: funkční, funkční doplňkové, účelové, manažerské, IT, ze zákona, (rozvojové)  plná účast na základním školení (povinnost pouze pro franšízora)

 funkce: orientační a adaptační, integrační, kvalifikační, motivační, změnová a specializační  silné stránky: webináře, výroční konference, základní školení

 slabé stránky: kurzy (opakovaná témata), e-learning (aktuálnost, struktura, online kurzy)

 bariéry: finanční náročnost kurzů, čas, energie

Franšízant: Aktivity franšízanta:

Franšízor: Franšízor:

 TNA - patrně systematická; franšízantská rada; externí vlivy, bez průzkumů postojů

 TNA - externí vlivy (legislativa, ekonomické faktory)  plánování - patrné v návaznosti na TNA

 hodnocení KP - hodnocení znalostí (znalostní a dovednostní testy), obtížné hodnocení výsledků

 plánování - patrné stanovení rozvojových cílů, zaměření aktivit a časové rozložení; elementy (bez č. 2)

Franšízant:

 realizace - patrná příprava, vlastní realizace a transfer  TNA - nesystematická; průzkumy postojů (rozhovory), sebehodnocení, externí vlivy

 hodnocení KP: neformální; hodnocení reakce, hodnocení chování, hodnocení výsledků (obtížné)

 hodnocení KP: hodnocení reakce, hodnocení znalostí  hodnocení - ostatní: individuální sebehodnocení, průzkum postojů

 hodnocení systému V&R: probíhá v rámci strategického hodnocení, není kladen důraz (kapacita)

Zdroj

1. Charakter vzdělávacích a rozvojových

aktivit

2. Systém vzdělávání a rozvoje

Téma

 méně strukturované a individuální vzdělávání

 metody: instruktáž, asistování, stínování, pověření úkolem, mentoring, counselling,

konzultace, pracovní porady, zpětná vazba, samostudium

 oblast: funkční, funkční doplňkové, účelové, IT

 funkce: orientační a adaptační, integrační, motivační, změnová

 nejčastěji counselling, zpětná vazba, externí konzultace, samostudium a nestrukturované

porady; většina ostatních metod v rámci adaptace

 silné stránky: adaptační proces

 možné slabé stránky: neformální struktura (dle franšízanta v současném stavu

vyhovující)

 povinnosti franšízanta: základní školení (standardy upravují adaptační proces), rozvíjení

znalostí a dovedností (vlastních i týmu)

 doporučovaná účast na výročních konferencích (franšízant)
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 Sebe-rozvoj/vzdělávání - samostatně a e-learning, motivace charakterem profese, facilitátor -

franšízant

 Education 4.0 - učení neomezené časem a prostorem, nízká míra personalizace, praktické metody,

flexibilita při výběru nástrojů a zdrojů studentem

 Všeobecný vývoj profes. vzdělávání - aktivní učení, technologie

 E-learningová platforma - pravděpodobně nevyužitý potenciál

 Znalostní sítě - partnerství, spolupráce, online, sdílení znalostí mezi franšízanty, zapojení zákazníků

 Demografické charakteristiky - větší motivace ke studiu u mladších generací

 Pandemie - pozitivní vliv i negativní vlivy (změna formy, sebevzdělávání, syndrom vyhoření)

 Ostatní trendy - celoživotní vzdělávání, gamifikace, doplňkové programy, témata mentálního zdraví

 Provozní autonomie - blíže "best fit" (povinnosti výše)  Provozní autonomie - blíže "best fit" - standardy vs. odpovědnost franšízanta za vzdělávání

 Sdílení znalostí - partnerství, technologická platforma  Postoj franšízanta - považuje současnou autonomii za ideální

 Sdílení znalostí - partnerství, panely na konferencích

 V&R a firemní kultura - V&R jednou z charakteristik organizace, podpora pracovníků vzděláváním  V&R a firemní kultura - kultura celoživotního rozvoje a vzdělávání, identifikace pracovníka s firmou

 V&R a strategická integrace - strategická spolupráce ve V&R, V&R ve strategickém hodnocení, důraz na

lidský kapitál ve strategických úvahách, zakotvení V&R ve standardech, vzdělávací projekt

 V&R a strategická integrace - vzdělávání součástí strategických cílů, provázanost s kulturou, menší

důraz u franšízanta

 Příležitosti k naplňování lidského potenciálu - vzdělávací projekt, vzdělávání franšízantem, jiné akce  Příležitosti k naplňování lidského potenciálu - pozitivní a neutrální postoje

 Systémové myšlení ve V&R - kontext vnějšího a vnitřního prostředí
 Systémové myšlení ve V&R - kontext vnitřního a vnějšího prostředí (patrně neformálnější než

franšízor)

5. Obchodní model

6. Učící se organizace

4. Tendence a změny

 Sebe-rozvoj/vzdělávání - vzdělávací projekt (role organizace - podpora, kultura; facilitátor - lektoři)

 Education 4.0 - učení neomezené časem a prostorem, praktické metody

 Všeobecný vývoj profes. vzdělávání - částečný přechod k aktivnímu učení, týmové v., technologie

 E-learningová platforma - samostudium, webináře, nabídka placených kurzů, postup, kredity

 Znalostní sítě - partnerství s institucemi, spolupráce se specialisty, online podoba

 Ostatní trendy - celoživotní vzdělávání, vzdělávání jako součást brandu, gamifikace, doplňkové programy