POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Schimmerová

Název práce: Analýza systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vybrané organizaci

Autor posudku: Václav Zubr

Cíl práce: Cílem práce je zhodnocení vzdělávacích a rozvojových aktivit vybrané organizace a navržení jejich optimalizace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V rámci kontroly anti-plagiátorským systémem byla vykázána shoda 2 %. Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Jednotlivé kapitoly jsou nestandardně řazeny - po kapitole Úvod následují Teoretická východiska, kapitola Cíl práce a metodika zpracování je na straně 28. Kapitola Teoretická východiska obsahuje velké množství citovaných zdrojů, bohužel však není tato kapitola řádně členěna (vhodné více nadpisů, odrážky, zvýrazněné texty,...), jednotlivé podkapitoly jsou někdy i několik stran dlouhé, což výrazně snižuje čtivost práce.

Kapitola Cíl práce a metodika čtenáře seznamuje s použitými metodami a uvádí, že se jedná o společnost XYZ. Autorka v této kapitole stanovila 5 výzkumných otázek, zde není na

první pohled jasně, zda VO5 zkoumá 2 společnosti, tedy Společnost XYZ a Organizaci XYZ, nebo je to ta stejná? Kapitola 4.2.1 dává na toto odpověď. Pro získávání dat bylo využito polostrukturovaného rozhovoru se 3 zástupci společnosti.

Kapitola 4 čerpá data ze 3 polostrukturovaných rozhovorů, obsah kapitol je velmi obsáhlý, proto vyvstává otázka, zda nemohou být výsledky ovlivněny volbou 3 zástupců firmy, jsou tyto zdroje relevantní? Kapitola Shrnutí a diskuse výsledků propojuje získaná data s teoretickým základem a zároveň odpovídá na položené otázky. Přílohy obsahují velké množství dokumentů a poukazují na provedenou práci a vlastní přínos autorky diplomové práce.

V práci mi bohužel trochu schází ekonomická data o hospodaření organizace, společnosti, jednotlivých OSVČ, cenách školení, porovnání napříč kraji,... tyto faktory mohou mít vliv na potřebu vzdělání a rozvoje zaměstnanců.

Po gramatické stránce je práce na dobré úrovni, lepší čtivosti by napomohlo grafické členění velmi dlouhých kapitol. Další výtkou může být anonymita společnosti, kvůli čemuž nelze data relevantně ověřit.

Autorka celkem použila 107 zdrojů online i knižních. Některé zdroje není možné ověřit, například zdroj 90-93 je online Organizace XYZ, zdroj 90 rozvaha je z roku 2016, což mohlo být aktuální.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek splnila stanovený cíl, je dle mého názoru v souladu s požadavky na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Práce je věnována vzdělávání a rozvoji zaměstnanců v realitním oboru, změnil se nějak systém vzdělávání pracovníků v důsledku změn na realitním, hypotečním trhu?
2. Na obrázku 1 uvádíte nutnost vyhodnocení vzdělávacích aktivit (což je pravda), jakými metodami společnost vyhodnocuje vzdělávací aktivity, jsou tyto metody dostatečně vypovídající a reflektující realitu a skutečnou efektivitu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 22. května 2023

podpis